Prima luce hostium plurimi affluerunt, aiuntque equitum fuisse non minus 40 millia: Rege cohortem quoque quæ corpus suum stipabat perpetuo, sicut ad indubitata & certam victo- riam, mittente. Ipse enim nulli interfuit pugne. Antonius vero sublati ad cælum manibus vota fecit, ut si quod numen parum æquis oculis spectasset felicitatem ejus pristinam, in ip- sius caput averteret adversa omnia: cætero exercitui victoria salutisque contingeret. [Plutarch.]

Insequenti die melius communiti Romani pergebant, Parthi eos invadentes, multum expe- ctatione sua frustrati sunt, rati se ad rapiendum prædandumque non ad pugnandum venire: sed multis telis excepti magna alacritate Romanorum militum, rursus defessi sunt. [Id.]

Quum vero per clivum quendam descendentes insidiati Parthi incumberent, & emissis sa- gittis in modum grandinis eos obruerent; gravis armatura milites, receptis in medium veliti- bus, in sinistro genu subsederunt: elatisque super capita scutis testudinem fecerunt: qua se suosque ab hostium sagittis, in clypeorum convexitatem lubricitate delabentibus, protexerunt.

[*Id. cum Floro, lib. 4. cap. 10. Frontino, lib. 2. Stratagem, cap. 3. & Dione, lib. 49. pag. 409.*]

Parthi, qui nihil unquam hujusmodi viderant, putantes eos propter vulnera concidisse ac jam simul omnes posse concidi, projectis arcibus ab equis defilerunt; & sumptis contis ad cædendum eos acinacibus nudatis propius accurrerunt. Tum Romani se rursus effertentes, signo dato phalangem explicuerunt, sublatoque clamore hostem à fronte adorti, fodiendo pilis sternendoque primos, universos in fugam verterunt. Quæ res barbaris adeo miraculo fuit, ut eorum unus vocem hanc emisit. *Ite & bene valete, Romani: merito vos victores gentium fama loquitur; qui Pariborum tela fugistis.* [*Florus, Plutarch. & Dio, ut supr.*]

Eadem tamen certamina repetebantur quotidie: quod ut parum itineris Romani perficerent, effecit. [*Plutarch.*] Cumque quoties prima luce moverent, toties urgentibus Parthorum sagittis infestarentur, Antonius abeuntium agmen in quintam horam continuit, suisque fidem constantiorem fecit: qua persuasione digressis inde Parthis, justum iter reliquo die sine interpellatione confecit. [*Frontin. lib. 2. Stratagem, cap. ult.*]

Fame deinde laboravit exercitus; quod frumentatio impediretur crebris præliis, & deficerent molæ: quæ magna ex parte relicta fuerant, jumentis partim mortuis, partim ægrotos & laucios vehentibus. Fertur chœnicem Atticam tritici quinquaginta drachmis vasisse, & hordeaceos panes repensos pari argenti pondere. Versi deinde ad radices & olera, inciderunt in quandam herbam quæ manducata afferebat insaniam. Omnes enim qui eam ederant, lapides effodiebant & transmovebant, rem valde seriam se agere putantes: tandemque bilem evomendo, quia vino carebant (quod unicum huic malo erat remedium) moriebantur. [*Plutarch.*]

Fame in castris ita grassante, ad hostem perfergere cœptum est. Ac, nisi perfugas Parthi in reliquorum conspectu sagittis confecissent, videbantur omnes ad barbaros transituri. Sed Parthorum crudelitas eam defectionem inhibuit. [*Dio, pag. 409.*]

Multis suorum pereuntibus; nec Parthis abscedentibus, Antonium tradunt sæpius exclamasse, *ô juvenc!* mirantem illos decies mille viros, qui ductu Xenophontis multo longius iter ex Babylonia conficientes, atque cum hostibus longe pluribus dimicantes, incolumes evaserunt. [*Plutarch.*]

Parthi, quum perturbare agmen Romanorum non valerent neque dissipare ordines, frequenter vero victi fuissent & pulsi, egerunt denno pacate cum aquatoribus & frumentatoribus, ac nervos ostendentes arcuum suorum remissos, retro se abire dixerunt, & hunc finem facere eos confectandi: paucos Medos solum unius aut alterius diei iter sequuturos; sed nihil eos fatigaturos, tantum protecturos remotiores vicos. His dictis salutationes & benevolentia demonstrationem adjunxerunt. Unde perquam alacres redditi sunt Romani: atque Antonius eo nuntiato campestris potius cupivit petere, quod via montana diceretur arida esse. [*Id.*]

Quum in eo ille esset ut id exequeretur, venit quidam ex castris hostium Mithridates nomine, consobrinus Monæsis illius qui ab Antonio tres urbes dono acceperat: petitque mitti ad se aliquem, qui aut Syriaca aut Parthica lingua posset secum colloqui. Ad quem cum Alexander Antiochenus familiaris Antonii accessisset, indicavit illi, in altis illis quos videbat collibus Parthos cum omnibus suis copiis latitare in insidiis, ut ad campestris deflecentes opprimerent: monuitque ut per montana (quæ nihil aliud molestum haberent præter aquarum inopiam unius diei) iter continuarent. Cujus consilium secutus Antonius, Mardo duce, noctu per montanam viam perrexit; jussis prius aquam secum deferre militibus: quam multi, vasis carentes, aut in galcis aut in coriis consutis portabant. [*Id.*]

Parthi, re per nuntios cognita noctu præter morem suum eos persecuti sunt: oriente vero Sole agmen extremum carpebant, fessum labore ac vigiliis; nam ea nocte stadia 240 confecerant; quamvis non expectarent hostem superventurum tam cito: quo magis eorum animi dejecti sunt. Et sitis intendebatur certamine: cogebantur enim pugnando iter facere. [*Id.*]

Interim primum agmen incidit in fluvium, frigidum quidem & limpidum, sed salsum medicatumque; qui bibentibus statim tormina ventris ciebat, & sitim accendebat. Quod quamvis Mardus præmonuerat, nihilominus repulsis obstantibus avidè hauriebant. Antonius autem instans, precabatur durarent paulisper, alium enim non longe abesse fluvium potabilem; deinceps superesse viam asperam & inequitabilem, à qua omnino necesse sit hostes recedere: simulque receptui cecinit, ut saltem in umbra milites se recolligerent. (*Idem. cum Floro lib. 4. cap. 10.*)

Quum ergo figerentur tentoria, Parthis ex more discedentibus, Mithridates rediit: occurrenteque Alexandro monuit ut paulum quiete refecti universi confugerent, & prope transirent fluvium; quod is esset persequendi terminus. Traditaque sunt ei ab Antonio pocula permulta aurea & phiale: ex quibus quantum oculere veste poterat accipiens ille discessit. (*Plutarch.*)

Reliquum iter ejus diei nemine infestante peractum est. Sed noctem sequentem ipsi sibi reddiderunt gravissimam & periculosissimam. Nam quibus erat aurum argentumve occidebantur spoliabanturque, & sarcinæ jumentorum pecunias ferentium direpta sunt; postremo, suppellectilem Antonii, pocula mensasque pretiosas coniderunt & inter se partiti sunt. Itaque exorto magno tumultu ac trepidatione in exercitu (putabant enim hostes invasisse sarcinas & diripere) Antonius accitum libertum suum cœgit jurare, confossum se illum quamprimum juberet, & caput ablaturum; ut nec vivus veniret in potestatem hostium, nec agnosceretur mortuus. (*Id. cum Floro, ut supr. & Sexto Rufo, in Breviario.*)

Amicis collachrymantibus, Mardus jubebat Antonium bono esse animo; quod sentiret in propinquo esse fluvium: simulque alii nuntiarunt tumultum natum ex ipsorum avaritia multitudinique injuriis. Quamobrem volens turbatam & dispersam multitudinem componere, castrametandi signum dedit. Et jam dilucebat, & exercitus sedatior incipiebat redire in suos ordines, quum extremum agmen sensit sagittas hostium, & levis armatura pugnae signum accepit: scutati vero similiter ut antè conglobati, testudine sustinebant sagittas non audentium congre-
di. Dumque ita paulatim gradum promovent, ubi à primis conspectus est fluvius, equita-
tu hostibus opposito, Antonius ante omnes trajiciebat infirmos. Et jam pugnantibus quo-
que timor ac labor minuebantur. Ut enim Parthi viderunt fluvium, laxatis nervis jubebant
Romanos transire bono animo, prolixè laudantes eorum fortitudinem. Ita transgressi per
otium, curabant corpora: deinde pergebant iter facere, non admodum fidentes Parthorum
pollicitis [Plutarch.]

Cæsar Octavianus, rebus Siculis constitutis, Idibus Novembr. ovans ex Sicilia Romam
ingressus est: ut ex Fastis triumphalibus marmoris liquet. (Inscript. Grut. pag. CCXCVII.
cum Suetonio in Octav. cap. 22. Dione, lib. 49 pag. 400 & Orofio, lib. 6. cap. 18.) aurata quo-
que in rostro statua illi posita, quæ ad veram effigiem erat expressa, cum hoc titulo: *Ob pa-
cem post diurna bella terra marique redditam.* [Appian. lib. 5. pag. 746] Et ætatis 28. ille
tunc agebat annum: quemodo Appiani illa accipienda sunt verba. [ibid.] *ὡς ὁ Καίσαρ ἐπὶ
τῆς τοῦ ἐντοῦ ἡμέρας.*

Tribunitium quoque potestatem in perpetuum Senatus decreto accepit: invitatus hoc ho-
nore ad Triumviratum deponendum. Quæ de re privatim per Bibulum scripsit ille Antonio.
[Appian. ibid. pag. 747. Orof. lib. 6. c. 18.]

Antoniani, sexto à novissimo prælio die, ad Araxem fluvium pervenerunt, qui Mediam,
(Atropatenam) determinabat ab Armenia. Hic profunditate & violentia difficilis visus est
trajectu: increbuitque rumor, hostem in insidiis ibi subsidentem transeuntes aggressurum.
Postquam autem tuto traducti Armeniam iniere, tanquam tum primum ex pelago ad terram
appulissent, adorabant eam; & in mutuos complexus cum lachrymis ruebant præ gaudio.
Quum verò transirent per affluentem regionem, post longam inopiam explebant se affatim:
indeque hypodropicis & cæliacis morbis laborare cœperunt. [Plutarch.]

Hic recensens suos Antonius, comperit desiderata viginti millia peditum, equitum quatuor
millia: quorum plus quàm dimidium non vis hostis, sed morbus absumpsit. [Id.] De toto
exercitu haud minùs pars quarta militum, calorum servitium desiderata tertia est; impedi-
mentorum vix ulla superstit. Hanc tamen Antonius fugam suam, quia vivus exierat, victo-
riam vocabat. [Vellei. Pater. lib. 2. ca. 82.]

Die XXI. trecenta passuum millia fuga ille emensus est. [Liv. lib. 130.] Continuatam autem
est iter a Phraatis (sive Praaspsis) per dies XXVII. quo temporis spatio Parthi decies & octies
pugnando repulsi sunt. Quòd si adfuissent illa equitum XVI. millia, instructa more Par-
thorum & cum eis confictari assueta, quæ Artavasdes Armenius ex Media abduxerat; non
potuissent toties fugati Parthi instaurare prælia, Romanis eos profligantibus, illisque proffi-
gatos persequentibus. Omnes igitur irritabant Antonium ad pœnas sumendas de Armenio.
Sed ille consilio usus, neque proditorem exprobravit ei, neque de honorificentia comitate-
que solita quicquam detraxit; quòd infirmus esset ab exercitu, & omnium rerum indigus.
[Plutarch.]

Antonius, quum hostes ei non ampliùs graves essent, ad Cleopatram festinabat, hyemare
in Armenia nolens: atque per gravem jam hyemem & perpetuas nives citatum rapiens ag-
men, circa octo millia hominum in via tempestatibus amisit. [Liv. lib. 130. & Plutarch. in
Anton.] Et per montes Armeniæ glacie interceptos iter facientes vulnera, quæ multa acceperant,
maximè molestant. Idcirco multis mortuis, multis ad bellum inutilibus redditis, Anto-
nius, quia non ferebat hæc singula au hirc, interdixit ne quis tale sibi quicquam annuntiaret
Regem verò Armeniæ, quamvis ei, quòd se deseruisset, succenseret, ac ulcisci eum in ani-
mo haberet, blandiendo demeruit, ut ab eo pecuniam ac alimenta acciperet. Denique quum
ulteriùs iter hyberno tempore ferre milites non possent; regem adulando ac pollicitando
identidem permovit, sibi in suo regno hyemandi potestatem faceret, vere iterum contra Par-
thos exercitum ducturo. [Dio, lib. 49. pag. 410.]

Tandem, vix tertia parte de sedecim legionibus reliqua, in Syriam (rediens Antiochenam; ut
est apud Orofium lib. 6. cap. 19.) per fugit: ubi incredibili quadam mentis vecordia ferocior
aliquanto factus est; quasi vicisset qui evaserat. [Florus, lib. 4. cap. 10.]

Paucis deinde comitatus descendit ad mare, atque in castello inter Berytum Sidonemque
posito (Leuce come appellato) substitit, ut Cleopatram operiretur, cujus anxius mora langue-
bat. Itaque conjecit se statim in vinum & crapulam, inter quæ crebrò exiliens speculabatur,
quoad illa in portum est delata. [Plutarch. in Anton.]

Tulit Cleopatra militibus magnam vim vestium & pecuniam. Sunt qui dicant, vestem An-
tonium ab illa sumptam, & pecuniam de suo, ut si illa dedisset, divisisse. [Id. ibid.] Quæ de
re, ita scribit Dio. Allata sunt ei à Cleopatra pecuniæ; ex quibus 35. drachmas (sive denarios)
singulis legionariis, ac ratam aliis portionem divisit: & quum ea pecuniæ non sufficerent, ex
suis facultatibus reliquum addidit; Cleopatram suos etiam sumptus acceptos referens. Multum

enim ei etiam amici contulerunt pecuniæ, multum à focis exegit. His actis, Antonius in Ægyptum abiit. (*Dio, ut supr. cap. 410.*)

Herodes, uxore ejus Mariamne assiduè precibus eum obtundente ut fratri suo Aristobulo debitum Pontificatum redderet, advocato amicorum concilio, multis verbis in focum Alexandram invehit, quasi clam regno suo insidiaretur, & per Cleopatram id ageret ut ad puerum transferretur. Ne tamen pietatem erga eam, ceterasque necessitudines aspernari videretur, nunc se ejus filio Pontificatum redditurum dixit, cui Ananelus hæcenus, propter ætatem immaturam, prælatus esset. Hæc Alexandra præ gaudio vix compos sui, simul etiam suspectam se dolens ambitu regni, lachrymas fudit, seseque de hujusmodi crimine purgavit: & gratis pro filii honore actis, se in posterum regi obsequentissimam fore pollicita est. Atque ita Herodes Aristobulum adolescentem (17. annorum) vivo adhuc Ananelo successorem in Pontificatu dedit. (*Ioseph. l. 15. c. 2. & 3.*)

Sextus Pompeius, quum Antonium adversam in Media fortunam sensit intellexisset, Caium verò Furnium, Asiæ eo tempore præfectum, parum amicè erga se affectum, in Lesbo non mansit: sed spe concepta, aut successurum se in universum Antonii defuncti imperium, aut saltem in partem ejus recipiendum, quum & ex Sicilia & aliunde multi ad eum venissent, (partim paternæ gloriæ opinione, partim victus inopia exciti) & habitum resumpsit imperatorum, & ad occupandam Asiæ continentem oppositam se accinxit; recenti exemplo Labieni, qui eam incurfaverat, animo obversante. (*Appian. lib. 5. pag. 747. Dio, lib. 49. pag. 402.*)

Antonius, quum in fociorum evasisset terram, actis Pompeii cognitis, ei, si ab armis discessisset, veniam ac amicitiam promisit. Pompeius, quum ita facturum se rescripsisset, Antonio, propter acceptam calamitatem, & quòd is statim in Ægyptum abiret, contempto, in instituto suo perrexit (*Dio, ibid.*) Ad utrumque vero viam sibi muniens, legatis ad Antonium missis, se illi amicum & socium offerebat: revera hoc tantum agens, ut res ejus exploratas haberet. Interim ad Thraciæ Pontique dynastas alios legatos clam mittebat, cogitans, si postulata non impetraret, per Pontum fugere in Armeniam. Ad Parthos enim legatos etiam misit, sperans ad bellum nondum confectum adversus Antonium libenter se duce usuros, Romano viro, eoque Magni filio. Simulque naves parabat, & socios navales exercebat: metum à Cæsare simulans, aut parari hæc in usum Antonii. (*Appian. ut supr.*)

Antonius, quamprimum audivit de Pompeii conatibus, ab itinere quidem suo non reflexit, Marcum verò Titium, qui quondam ad se à Sexto Pompeio desceverat, ducem adversus eum designavit: ut classe & exercitu accepto è Syria, Pompeio bellum molienti resisteret totis viribus; quòd si in fidem Antonii mallet recipi, adduceret eum honorificè. (*Id. & Dio, ibid.*)

Legati qui à Pompeio ad Parthos missi fuerant, comprehensi ab Antonianis ducibus, perducti sunt Alexandriam. Ex his ubi singula cognovit Antonius, accitis legatis ad se missis, captos illos eis ostendit. Qui excusabant hominem juvenem in extrema calamitate constitutum, metuentem ne repulsam pateretur ab illo, coactum tentare vel infestissimarum populorum Romano gentium animos: quòd si compertam habuerit mentem Antonii, nihil opus fore aliis sollicitationibus & artibus. Id ille credidit, ut homo minimè malitiosus, & ingenio simplex ac magnanimus. (*Appian. pag. 749.*)

Romæ instituenti ad Antonium navigare Octavia annuit Cæsar: non, ut plerique tradunt, quòd illi indulgeret; verum quòd contumelia affecta despectaue colorem præberet bello movendo honestum. (*Plutarch. in Anton.*) Ea Athenas veniens, ibi hyemavit. (*Appian. lib. 5. pag. 750.*)

Jam Medorum regi (Artavaldi) cum Parthorum rege (Phraate) & rege Armeniorum, (Artabaze five Artavazde) simultas intercessit. Armenio enim succensebat, propter inductos sibi ab eo Romanos: Partho, quòd neque prædæ Romanorum magnam partem, neque alium ullum honorem ab eo accepisset, & regnum quoque sibi ab eo auferendum metueret. Ptolemone igitur (Ponti) rege legato ad Antonium misso, amicitiam ac societatem ejus expetiit: eumque accersens, copiarum suarum auxilium illi est pollicitus. Quæ legatio Antonio admodum grata fuit. Nam quæ una res ad debellandos Parthos videbatur ei defuisse, quòd minus ab equitatu & sagittariis firmus venisset, eum accedere sibi putabat, danti magis quam accipienti beneficium. Indeque magna inflatus spe, paravit iterum per Armeniam pergere, conventoque ad Araxem amnem Medo, tum bellum movere. (*Plutarch. in Anton. Dio, lib. 49. pag. 411.*)

Ad Octaviam Athenas commorantem litteras Antonius dedit, quibus mandavit ibi ut maneret; susceptam expeditionem ipsi significans. Illa quamquam id agrè tulit & odorata est pretextum, quaesivit per litteras tamen quo mitti vellet quæ attulerat ei. Attulerat autem multam vestem militarem, magnum numerum jumentorum, pecuniæ, & munusculum ducibus amicisque ejus; insuper duo millia delectorum militum in cohortes prætorias insignibus armis exornatorum. Hæc Niger quidam Antonii amicus ab Octavia missus exposuit ei: meritis & convenientibus additis laudibus. Ejusque & alia dona & milites, quos in hunc ea finem à fratre suo petierat, accepit Antonius. (*Ibid.*)

Cleopatra, verita ne à se Octavia abstraheret Antonium, eum se deperire simulabat; corpore femineis artibus ita tabefacto, ac si illo orbata non ductura ultra fuisset spiritum. Quibus victus Antonius, omitta profectio ad Medum (quamquam nuntiarentur res Parthorum

agitari seditione) Alexandriam regressus est. (*Plutarch.*) atque deinde magis adhuc amori & imposturæ Cleopatraræ servivit. (*Dio. pag. 411.*)

Artavasdem Armeniæ regem Antonius in Ægyptum, tanquam amicum, evocavit; ut ibi sine labore comprehensum occideret. Quum autem is, dolum suspicatus, non venisset; rationes eum aliter decipiendi iniit: neque enim iram contra eum palam ferebat, ne eum ad bellum excitaret. (*Dio. ibid.*)

C. Furnius Asiæ præfectus (quem magnæ virum autoritatis, atque inter Romanos eloquentissimum fuisse, in Plutarchi *Antonio* & Hieronymi Chronico legimus) Pompeium pacatè venientem, excepit; nec ad arcendum validus, nec compertam habens Antonii sententiam. Ubi verò vidit exerciti ejus milites, delectum habuit ex provincialibus; accivitque Aëno-barbum ducem vicini exercitus, Amynta quoque properè vocato in auxilium. Qui ubi celerite convenerunt, Pompeius querebatur haberi se pro hoste, quum missis legatis responsum expectaret ab Antonio. Nihilominus volebat capere Aëno-barbum, prodente ejus familiari Curio, sperans in eo magnum momentum, si incideret permutatio. Sed prodicione detecta, Curius in Romanorum consistorio coargutus dedit supplicium: Pompeius verò Theodorum libertum, solum ejus consilii conscium, quasi id effutisset, interfecit. (*Appian. lib. 5. pag. 749.*)

Desperans Pompeius à se falli posse Furnium, Lampfacum per proditionem occupavit; ubi habitabant multi nominis Italici, in eam coloniam deducti à C. Cæsare: moxque magnis stipendiis ad militiam pelliciebat Italos. Jamque ducentos equites & tres legiones habebat, quum Cyzicum terra marique aggressus, utrinque repulsus est: erat enim ibi quædam non magna manus Antonianorum militum, gladiatores qui ibi Antonio alebantur custodientium. Reversus igitur in Acheorum portum, frumentabatur. (*Id. ibid.*)

Quum Furnius abstinens à pugna, semper ei castra admoveret cum multis equitibus, nec frumentari sinens nec urbes occupare; Pompeius castra eius à fronte adortus est, circummissis clam qui à tergo idem facerent: quamobrem Furnius in eum versus, captis à tergo castris ejectus est. Fugientes per Scamandrios campos Pompeius multos occidit: mædebat enim campus ab imbribus. Qui evaserunt, receperunt se in tutum, impares instaurando prælio: quumque supplementum acciperent è Myfia, Propontide, cæterisque locis: egeni homines ex haustu exactioibus libenter mercede militabant Pompeio, celebri propter partam ad Achæorum portum victoriam. (*Ibid. pag. 750.*)

Quum egeret equitatu Pompeius, ac proinde malè multaretur in pabulationibus; auditur alam equitum Italicorum ad Antonium iter facere, missam ab Octavia hyemante Athenis: moxque misit qui auro eos corrumpent. Hos præses ab Antonio Macedonia præfectus comprehendit, & aurum distribuit militibus. (*Ibid.*)

Pompeius occupatis Nicæa Nicomediaque, pecunias luculentè colligebat, magnis per omnia & insperatis successibus. (*Ibid.*)

Furnio non longè ab eo castro habenti, primæ è Sicilia vere incunte venere naves 70. que solæ ex Antonii classe Cæsari contra Pompeium commodatæ superfuerant: finito enim bello Siculo, Cæsar eas dimisit. Venit & è Syria Titius cum aliis 120. navibus, atque copioso exercitu: & omnes Proconnesum appulerunt. (*Ibid.*)

Territus igitur Pompeius, qui adhuc paratus satis non erat, ea loca petiit ubi maximè effugere posset. Verùm Nicomediæ deprehensus, pacem per legatos petiit: spem ejus impetrandæ in beneficio, quo Titium ipse quondam affecerat, positam habens. Sed Titius pacem se ei, nisi navibus & copiis omnibus sibi traditis, concessurum negavit. (*Dio. pag. 402. 403.*)

Pompeius igitur, desperata à mari salute, apparatu graviori in naves coniecto, eas incendit: remigesque armavit, ut in terra majori usui futuros cum cæteris. (*Ib. ibid. pag. 402. Appian. pag. 750.*)

Herodes, veritus ne focus Alexandra nimio rerum novandarum studio teneretur, iussit eam continere se intra regiam, & nihil pro potestate agere: atque ita observabatur ea assidue ut nihil, ne eorum quidem quæ ad quotidianam vivendi rationem attinent, eum lateret. Quam servitutem quum ferret illa indignissimè, misit ad Cleopatram litteras; præsentem rerum suarum statum deplorans, & ut opem aliquam sibi offerret rogans, iubente verò Cleopatra, ut una cum Aristobulo filio clam in Ægyptum ad se confugeret, paratis duabus sandapilis, quasi mortuis efferendis, in eas se & filium inclusit: iussis famulis conscis, ut ea noctu efferrent, & ad paratum navigium, quod eos in Ægyptum deveheret, deportarent. Hæc apud Sabbationem amicum mulieris Æsopus servus effutivit; putans eum non inscium ejus consilii. Quo cognito Sabbation, qui hæcenus inimicus Herodis erat, suspectus quasi socius insidarum quibus Antipater veneno sublatus est, arripuit occasionem conciliandæ sibi per hoc indicium regiæ benevolentia. Rex verò passus Alexandram tentare negotium, in ipsa fuga deprehensam retraxit. Veniam tamen erroris dedit, non ausus ei mali quicquam facere. Verebatur enim non cessaturam Cleopatram, odii tali ansa præbita: quare simulata magnanimitate, volebat per clementiam videri indulgentior. (*Joseph. lib. 15. cap. 3.*)

Cassius Parmensis, Nasidius, Saturnius, Thermus, Antistius, alique Sexti Pompeii honorati amici, & charissimus ei Fannius, & ipse Libo socer, ut viderunt eum ne post adventum quidem Titii, cui Antonius ipsum commiserat, desinere eum potentiore bellum gerere; desperarunt de eo, pactique sibi ipsis fidem, transierunt ad Antonium. (*Appian. l. 5. pag. 750. 751.*)

Pompeius ab amicis destitutus, secessit in mediterranea Bithyniæ; petens, ut ferebatur, Armeniam. Eum castris noctu egressum clam persequerentur Furnius & Titius, & Amyntas cum eis: peractoque magna contentione itinere circa vesperam assecuti, singuli castrametati sunt circa tumulum quendam absque fossa valloque, ut sero diei fessique. In eo statu Pompeius noctu immisissis cetratorum tribus millibus, eos invasit cubantes aut proslidentes è cubiculis, qui omnino nudi fugerunt turpiter: potuitque Pompeius, si eadem nocte totis viribus eos invasisset, aut fugatos persecutus fuisset, absolvere victoriam. Quod cum parum ille animadverteret, nihil inde lucratus est, nisi quod perrexit mediterranea petere. (*Id. ibid. pag. 751.*)

Hostes verò conjuncti sequebantur, frumentantem impediendo; donec inopia pressus petiit colloquium Furnii, amici quondam Magni Pompeii, & dignitate præstantis, moribusque gravioris cæteris. Stans igitur in ripa interlabentis fluvii, ejus fidei commissurum se dixit, ut deduceretur ad Antonium. Quo respondente, non sibi, sed Titio ab Antonio commissum hoc fuisse negotium: Titii fidem Pompeius habens suspectam iterum se Furnio dedebat, rogans ut acciperetur. Id quum non impetraret, petebat ut saltem ab Amynta acciperetur: illo verò negante Amyntam facturum id quod conjunctum sit cum Antonianorum mandatorum executo- ris injuria, solum est colloquium. (*Id. ibid. pag. 752.*)

Furniani putabant fore ut Pompeius inopia coactus sequenti die se Titio dederet. At ille noctu incensis ex castrensi more ignibus, & tubicinibus per signa vigiliarum noctem distinguentibus, clam cum expeditis castris se subduxit, ne ipsis quidem præmonitis, quoniam ituri essent. Cogitabat autem reverti ad mare, & Titii classem incendere: quod fortasse perpetrasset, ni Scaurus transfugiens, abitum ejus & quam viam ingressus sit indicasset, quamvis ignarus propositi. Tum Amyntas cum 300. equitibus eum persecutus est carentem equitatu: ad quem appropinquantem Pompeiani transierunt, pars occulta fuga, pars propalam, Pompeius penè desolatus, & suos jam metuens, Amyntæ sine conditionibus se dedit, qui Titii conditiones respuerat. (*Id. ibid. pag. 752.*)

Midaii, quod opidum Phrygiæ est, deprehensum circumdatumque Pompeium à Titio & Furnio captum fuisse scribit Dio, (*pag. 403.*) Exercitum ejus à Titio adactum ut Antonio sacramentum diceret, Appianus. (*pag. 753.*)

Antonius certior hac de re factus confestim per litteras Pompeium mandavit interfici: paulo vero post penitentia ductus, salute eum donari jussit. Atqui cum priorem tabellarium posterior prævenisset, Titius acceptis deinceps etiam scriptis de mortis supplicio litteris, ac vel scriptas eas reipsa posterius esse ratus, vel cognita quidem rei veritate fidem habere nolens, ordinem litterarum, ut sibi reddite erant, non sensum, secutus est. (*Dio, pag. 403.*)

Sunt quidam, Pompeii mortem mandasse, non Antonium, sed Plancum; qui Syriæ præses solitus sit in majoris momenti litteris nomen adscribere Antonii, & uti annulo ipsius signatorio: sive sciente Antonio, (scribere tamen nolente, vel propter Pompeii nomen, vel propter Cleopatram faventem ei ob patris Magni memoriam) sive per seipsum, caventem ne Pompeius præberet aliquam occasionem dissidii Cæsari & Antonio, neve Cleopatra favorem in Pompeium transferret. (*Appian. lib. 5. pag. 753.*)

Atque ita Mileti Sextus Pompeius est interfectus. (*Id. ibid. Strabo, l. pag. 141.*) L. Cornificio & Sexto alio quodam Pompeio Consulibus. (*Dio, l. 49. pag. 403.* de quo, in libri Liviani 132. epitome, ita legimus. *Sex. Pompeius, cum in fidem M. Antonii veniret, bellum adversus eum in Asia moliens à legatis ejus oppressus est.* Et in Orofio, lib. 6. cap. 19. *Pompeium fugiens, à Titio & Furnio Antonianis ducibus saepe terrestri navalique bello victus & captus, ac post paululum interfectus est.* Et apud Velleium Paterculum, lib. 2. cap. 87. *Sextum Pompeium Antonius, cum dignitatis quoque servanda dedisset fidem, etiam spiritu privavit.* Et in capite 79. plenius. *Pompeius Asiam fuga petivit: jussuque M. Antonii, cujus opem petierat, dum inter duces & supplicem tumultuatur, & nunc dignitatem retinet nunc vitam precatur, à Titio jugulatus est: cui in tantum duravit hoc facinore contractum odium, ut mox, ludos in theatro Pompeii faciens, execratione populi spectaculo quod præbebat pelleretur.*

Cæsar Octavianus, mortis Sexti Pompeii causa, ludos equestres exhibuit; Antonioque currum ante rostra & statuas in templo Concordiæ posuit: potestatemque dedit ibi cum conjuge & liberis convivendi, sicut antè sibi decretum fuerat. Nam adhuc fingebat se esse ejus amicum: eumque de Parthica clade consolatus est, invidiamque adversus se, victoriæ Siculæ & honorum ob eam decretorum nomine obortam exposuit. (*Dio, l. 49. pag. 403.*)

3970 In festo Tabernaculorum novus Pontifex Aristobulus, adolescens 17. ætatis annum jam egressus, sacris juxta legem operaturus ornato pontificali ad altare accessit, ceremoniasque decenter peregit. Cujus eximia forma & statura quàm pro ætate procerior, tota facie generis dignitatem præferens, convertit in se multitudinis oculos simul & studia, reputantis secum etiam avi Aristobuli memoria digna facinora. Victi igitur affectu paulatim se aperiebant, confusi nimio gaudio, nec continentes faustas voces ac comprecationes; licentiùs, quàm sub tali rege debebat, proferentes debitam familiæ beneficiorum tum memoriam tum gratiam. (*Joseph. l. 15. cap. 3.*)

Peracta festivitate dum apud matrem Alexandram excipitur convivio, rex Herodes comitate pertracto in opportunum locum adolescente, ostendebat se paratum in ejus gratiam

juveniliter

juveniliter coluere. Cumque loci ejus natura esset æstuosior, cito defessi relicto lusu magnis piscinis, quæ ibi circa aulam erant, imminentes frigus captabant meridiano tempore. Ac primum spectabant natantes quosdam è sociis & famulis: deinde postquam provocante Herode adolescens quoque eis se miscuit, hi quibus hoc datum erat negotium deprimentes eum natantem, & quasi per lulum ac petulantiam mergentes, non prius desisterunt quam aquis præfocarentur. Atque hic fuit Aristobuli exitus, anno ætatis 18, Pontificatus primo, qui mox ad Ananellum rediit. [*Ibid.*]

Hic casus ubi mulieribus renunciatus est, versa repente rerum facie lamentatio exoritur supra cadaver juvenis & luctus inconsolabilis: rotamque urbem rumore sparso mæror occupat, nulla non domo calamitatem desente tanquam propriam. Herodes vero modis omnibus curabat fidem facere, se inscio casum hunc contigisse; non luctum solum fingens, sed & lachrymas & mœstitiam veræ simillimam. Et quo majus miseris mulieribus afferret solatium, magnificentissimo funeris apparatu cadaver extulit: nihil sibi ad summam liberalitatem faciens reliquum, tam in exornando conditorio, quam in congerendis eo aromatibus & aliis rebus pretiosissimis. [*Ibid.*]

Mater Alexandra, etsi sæpe ad inferendam manum sibi pronior, cum eam dolus non falleret, impetum tamen hunc animi repressit, nullam suspicionem præ se ferens quod data opera filium necatum sensit; donec aliquando se offerret ultionis facultas. [*Ibid.*]

Antonius quærens rationem, quæ minimo labore regem Armenia Artavasdem ulcisci posset, missis ad eum Q. Dellio, filiam ejus filio suo Alexandro (ex Cleopatra suscepto) matrimonio conjungendam, multis pollicitationibus interpositis, poposcit. Postremo repente sub initium veris Nicopolim Pompeij (in minore Armenia) venit: coque eum accersivit, quasi opéra & consilio ejus in bello Parthico esset usus. Sed Artavasdes, insidias suspicatus, non venit. [*Dio, lib. 49. pag. 415.*]